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1. UVOD

1.1. Epidemiologija karcinoma bronha

Karcinom bronha je jedna od najčešćih malignih bolesti. Broj obolelih od karcinoma

bronha i dalje je u porastu i po učestalosti i prema smrtnosti. Zbog stroge politike zabrane

pušenja smanjena je incidenca karcinoma bronha kod muškaraca, a kod žena dostiže plato u

većini evropskih zemalja i u Sjedinjenim Američkim Državama (1,2). U našoj zemlji

karcinom bronha predstavlja vodeću malignu bolest kod muškaraca, kod žena je u porastu

(3).

1.1.1. Značaj malignih bolesti

Incidenca karcinoma bronha značajno varira među različitim etničkim populacijama

širom sveta. Registrovanje karcinoma ima dugu tradiciju u mnogim zemljama kao na primer

u Velikoj Britaniji, ali 80% svetske populacije živi u područjima koja nisu obuhvaćena ovim

sistemom. Međunarodna agencija za istraživanje karcinoma (International Agency for

Research on Cancer) raspolaže podacima za procenu incidence i mortaliteta od karcinoma u

svim područjuma. Prema tim podacima u toku 2012. godine je otkriveno 1.41 milion novih

slučajeva i 8.2 miliona smrtnih slučajeva od malignih bolesti. Od tog broja 57% (8 miliona)

novih slučajeva i 65% (5.3 miliona) smrtnih slučajeva se javilo u nerazvijenim zemljama, kao

je prikazano na Slici 1 (4,5).

Slika 1. Incidenca i mortalitet karcinoma u svetu (5)
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1.1.2. Incidenca i mortalitet karcinoma bronha

Karcinom bronha je najčešći oblik karcinoma prema podacima prikazanim od strane

GLOBOCAN-a, sa 1.8 miliona novih slučajeva dijagnostikovanih u 2012. godini (oko 12.9%

od ukupnog broja), od čega je 58% u manje razvijenim regionima. Najčešći je karcinom kod

muškaraca širom sveta, sa najvećom uzrasno standardizovanom stopom incidence u

centralnoj i istočnoj Evropi (53.5/100.000 ) i istočnoj Aziji (50.4/100.000). Niske stope

incidence su primećene u Srednjoj i Zapadnoj Africi (2.0 i 1.7/100.000, respektivno),

verovatno i zbog oskudne evidencije. Kod žena su stope incidence generalno niže, uglavnom

usled različite izloženosti pušenju. Najviša stopa incidence je u Severnoj Americi

(33.8/100.000) i severnoj Evropi (23.7/100.000) sa relativno visokom stopom u istočnoj Aziji

(19.2/100.000) i najnižim stopama u Zapadnoj Africi i Bliskom Istoku (1.1/100.000 i

0.8/100.000, respektivno). Karcinom bronha uzrokuje 1.59 miliona smrtnih slučajeva, što je

19.4% od ukupnog mortaliteta zbog malignih bolesti, Slika 2 (5).

Slika 2. Incidenca i mortalitet karcinoma bronha u svetu (5)

U budućnosti, prema proceni GLOBOCAN-a, do 2030. godine će se otkriti 21.4 miliona

novih slučajeva karcinoma, što je 69% više nego 2008. godine, a mortalitet od malignih

bolesti će biti 13.2 miliona što ukazuje na povećanje od 72% (4).

1.1.3. Značaj malignih bolesti u Srbiji i Vojvodini

Prema podacima Instituta za zaštitu zdravlja Srbije “Dr Milan Jovanović-Batut”

objavljenim u januaru 2014. godine u toku 2011. godine u centralnoj Srbiji je registrovano

26.709 novootkrivenih slučajeva karcinoma i 14.924 smrtnih slučajeva zbog maligne bolesti.
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Vodeće lokalizacije u obolevanju od malignih tumora kod muškaraca za centralnu Srbiju u

2011. godini su karcinom bronha (25.8%), kolorektalni karcinom (10.7%), karcinom prostate

(7.9%) i karcinom mokraćne bešike (6.7%), što je prikazano na Slici 3 (3).

Slika 3. Rasprostranjenost karcinoma prema organima kod muškaraca, centralna Srbija

2011.(3)

Kod žena je najčešći su karcinom dojke (25%), kolorektalni karcinom (10.6%), karcinom

grlića materice (7.9%) i karcinom bronha (7.9%), što prikazuje Slika 4 (3).

Slika 4. Rasprostranjenost karcinoma prema organima kod žena, centralna Srbija

2011.(3)
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Što se tiče stope mortaliteta kod muškaraca na prvom mestu je karcinom bronha (29%),

potom kolorektalni karcinom (11.6%) i karcinom prostate (9.8%), a kod žena karcinom dojke

(18.5%), karcinom bronha (14.1%) i kolorektalni karcinom (11.3%).

Standardizovana stopa incidence karcinoma bronha u 2011. godini za muškarce je

iznosila 75.5/100.000, a za žene 18.9/100.000, dok je standardizovana stopa mortaliteta za

muškarce u istom periodu iznosila 51.7/100.000 a za žene 16.0/100.000, što je u značajnom

porastu u odnosu na period od pre 10 godina (3).

U Institutu za plućne bolesti Vojvodine u Sremskoj Kamenici 2010. godine je formiran

Registar za karcinom bronha. Prema podacima iz navedenog Registra u periodu od 2010. do

2013. godine ukupno je dijagnostikovano 5.082 novih slučajeva karcinoma bronha. U toku

2013. godine je dokazano 1.262 slučaja karcinoma bronha, od čega je kod 229 bolesnika

(18.1%) dokazan mikrocelularni karcinom bronha, a kod 1.033 bolesnika (81.8%)

nemikrocelularni karcinom bronha. Od navedenog ukupnog broja novootkrivenih slučajeva

karcinoma bronha bilo je 913 muškaraca (72.3%) i 349 žena (27.7%), sa odnosom 2.6:1 u

korist muškaraca. U sklopu nemikrocelularnog karcinoma bronha je bilo 574 bolesnika sa

adenokarcinomom (45.5%), kod 326 bolesnika je dokazan skvamozni karcinom (25.8%),

neuroendokrini krupnoćelijski kod 17 bolesnika (1.3%), tipični karcinoid kod 15 bolesnika

(1.2%), atipični karcinod kod 2 bolesnika (0.2%), adenoskvamozni karcinom kod 8 bolesnika

(0.6%), sarkomatoidni karcinom kod 2 bolesnika (0.2%), te ostale vrste karcinoma kod 73

bolesnika (3.8%). U vreme postavljanja dijagnoze najveći broj bolesnika je bio u lokalno

uznapredovalom i metastatskom stadijumu karcinoma bronha, Tabela 1 (6).

Tabela 1. Zastupljenost patohistoloških tipova karcinoma bronha u 2013. godini u Vojvodini

(6)

Tip karcinoma Broj bolesnika Procenat (%)

Adenokarcinom 574 45.5

Adenoskvamozni karcinom 8 0.6

Drugo 73 5.8

Karcinoid atipični 2 0.2

Karcinoid tipični 15 1.2

Krupnoćelijski karcinom 8 0.6

Mikrocelularni karcinom 229 18.1

Neklasifikovan 1 0.1

Nema podataka 7 0.6

Neuroendokrini

krupnoćelijski karcinom

17 1.3

Sarkomatoidni karcinom 2 0.2

Skvamozni karcinom 326 25.8

Ukupno 1262 100.0
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1.2. Etiologija karcinoma bronha

1.2.1. Pušenje

Generalno, učestalost karcinoma bronha u celom svetu odražava prevalenciju pušenja.

Dok je pušenje u opadanju u mnogim razvijenim zemljama, u zemljama u razvoju je u

značajnom porastu (7). Oko 80% slučajeva nemikrocelularnog karcinoma bronha (NSCLC –

non-small cell lung cancer) kod muškaraca i 50% ovih neoplazmi kod žena širom sveta su

direktno uzrokovani pušenjem cigareta (8). Prema podacima Wakelee-a i saradnika stope

incidencije karcinoma bronha za muškarce i žene aktivne pušače se kreću u rasponu od 174-

362 i 149-293/100.000, za bivše pušače 45-141 i 65-179/100.000, a za nepušače u rasponu

4.8-13.7 i 14.4-20.8/100.000 osoba godišnje (9).

Duvanski dim deluje na epitelne ćelije disajnih puteva preko kompleksne mešavine

organskih i neorganskih kancerogena kao što su 4-methilnitrozamino-1-3-piridil-1-butanon ili

NNK (nicotine-derived nitrosamine ketone), nikotin, benzopiren, kadmijum, formaldehid i

etilkarbamat, koji indukuju progresivne genetske i epigenetske promene koje dovode do

malignih transformacija u kulturama humanih respiratornih epitelnih ćelija (10,11). Većina

cigareta koje se konzumiraju imaju filtere koji smanjuju katran u udahnutom dimu. Pored

toga, moderne mešavine duvana sadrže veće količine nitrata koje gorenjem prelaze u

nitrozamine. Pušači koji koriste cigarete sa manje nikotina često puše više cigareta i udišu

dublje. Ovi podaci delimično objašnjavaju nastanak adenokarcinoma kao dominantnog

patohistološkog tipa karcinoma bronha u toku poslednjih nekoliko decenija (12). Harris i

saradnici su objavili rezultate Studije II prevencije karcinoma koja je obuhvatila više od

940.000 osoba starijih od 30 godina. Otkriveno je da je rizik od karcinoma bronha najveći

prilikom pušenja cigareta sa visokim dozama katrana (22 mg ili više), u odnosu na cigarete sa

srednjim dozama katrana (>15 mg). Međutim, rizik pojave karcinoma bronha kod pušača

cigareta sa veoma niskom dozom katrana je sličan riziku kod pušača cigareta sa srednjom

dozom. Pušenje jednog pakovanja cigareta dnevno za 30 godina povećava specifični

mortalitet 20 do 60 puta kod muškaraca i 14 do 20 puta kod žena u poređenju sa osobama

koje nikada nisu pušile. Rizik se skoro udvostručuje ako pušenje traje 40 godina. Kod bivših

pušača u poređenju sa nepušačima rizik od karcinoma bronha je približno 16 puta manji za

prvih 5 godina apstinencije, 8 puta za narednih 5 godina i postepeno opada na 2 sledećih 30

godina (13-15).
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Prema podacima Registra za karcinom bronha Instituta za plućne bolesti Vojvodine u

Sremskoj Kamenici koji se odnose na 2013. godinu od 1.262 novootkrivena slučaja

karcinoma bronha bilo je 60.7% aktuelnih pušača, 28.2% bivših pušača i 11.1% nepušača (6).

1.2.2. Genetska predispozicija

Poslednjih godina je porastao interes za genetsku osnovu nastanka karcinoma bronha.

Primećen je dva do tri puta povećan rizik kod rođaka prvog stepena obolelih od karcinoma


[…]


smrt

Atrijalna

fibrilacija

asimptomats

ka,

intervencija

nije

indikovana

neurgentna,

intervencija

indikovana

simptomatska

nepotpuno

medicinski

kontrolisana,

ili kontrolisana

sa pacemaker-

om ili

ablacijom

posledice

opasne po

život

potrebna

hitna

intervencija

smrt

Kardijalna

dekompenza

cija

asimptomats

ka sa labor.

[B-NP] ili

imiging

abnormalnos

tima

simptomi sa

blagim do

umerenim

smanjenjem

aktivnosti

teška sa

simptomima u

miru

ili sa

minimalnim

aktivnostima,

intervencija

indikovana

posledece

opasne po

život,

hitna

intervencija

potrebna

(kont. IV

terapija ili

hemodinam.

podrška)

smrt

Arterijska

hipertenzija

prehipertenzi

ja (sistolni

pritisak

120 -139

mm Hg ili

dijastolni

pritisak 80-

89 mm Hg)

Faza 1

(sistolni

pritisak

140 -159

mm Hg ili

dijastolni

pritisak 90-

99 mm Hg);

medicinska

intervencija

potrebna

Faza 2

(sistolni

pritisak ≥ 160

mm Hg ili

dijastolni

pritisak

≥ 100 mm

Hg);

medicinska

intervencija

potrebna

posledice

opasne po

život

maligna

hipertenzija,

prolazni ili

trajni

neurološki

deficit,

hipertenz.

krize, hitna

intervencija

neophodna

smrt
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Venski

tromboembo

lizam

venska

tromboza

(površna

tromboza)

venska

tromboza

(nekomplik.

tromboza

dubokih

vena),

medicinska

intervencija

potrebna

tromboza

(nekomplik.

embolija

pluća-venski

tromb,muralni

trombi

srca-arterijski

tromb),

medicinska

intervencija

potrebna

posledice

opasne po

život (plućna

embolija,

cerebrovask.

događaji,

arterijska

insuf.

hemod.ili

neurološka

nestabilnost)

hitna

intervencija

neophodna

smrt

Infarkt

miokarda

asimptom.

srčani

enzimi

minimalno

povišeni

i nema EKG

promena

teški

simptomi,

srčani

enzimi

povišeni;

hemodinam.

stabilan, EKG

promene

prisutne

posledice

opasne po

život

hemodinam.

nestabilan

smrt

Bradikardija

i srčani

blokovi

indikovana

neurgentna

intervencija

simptom. i

nepotpuno

medicinski

kontrolisana,

ili

kontrolisano

sa pacemaker-

om

posledice

opasne po

život, hitno

intervencija

neophodna

smrt

Smanjenje

istisne

frakcije

EF 40-50%,

ili smanenje

za 10-19%

od osnovne

EF 20-39% ili

smanjenje za

više od 20%

od osnovne

EF ispod

20%

Gradus 1 – lak poremećaj, Gradus 2 – srednje težak poremećaj, Gradus 3 – težak poremećaj,

Gradus 4 – životno ugrožavajući poremećaj, Gradus 5 – smrt uzrokovana neželjenim efektom
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Prilog 4. Upitnik o kvalitetu života,the European Organisation for Research and

Treatment of Cancer, EORTC, QLQ-30 (158)
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Prilog 5. Definicija objektivnog odgovora solidnih tumora na terapiju (159)

Tumor merljiv Tumor nemerljiv

Kompletna remisija (CR) Kompletan nestanak svih

patoloških promena u

trajanju od najmanje 4

nedelje

Kompletan nestanak svih

patoloških promena u

trajanju od najmanje 4

nedelje

Parcijalna remisija (PR) 50% smanjenje jedno-

dimenzionalnog dijametra

tumora bez pojave druge

lezije u trajanju od

najmanje 4 nedelje

Procenjeno smanjenje

tumora za najmanje 50% u

trajanju od najmanje 4

nedelje

Bez promene (NC) Ne može se ustanoviti 50%

smanjenje niti 25% porast

promene

Bez signifikantnih promena

trajanju od najmanje 4

nedelje

Progresija bolesti ( PD) 25% porast veličine

promene ili pojava nove

lezije

Ustanovljen porast tumora

za najmanje 25% ili pojave

nove lezije

Prilog 6. NCCN Practice Guidelines in Oncology – v.1.2011. Non-Small cell Lung

Cancer (24)

paclitaxel 1. dan 200 mg/m2, i carboplatin

AUC 6, 1dan

protokol se ponavlja na tri nedelje

gemcitabin 1000mg/m2 1. i 8. dan, i

cisplatin 50 mg/m2 1. i 8. dan

protokol se ponavlja na tri nedelje

docetaxel 75mg/m2 1. dan, i cisplatin 75

mg/m2 1.dan

protokol se ponavlja na tri nedelje
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8. LISTA SKRAĆENICA

AAH -Atipična adenomatozna hiperplazija

ACCP -American College of Chest Physicians

ACE- Angiotenzin-konverting enzim

AIS -Adenokarcinom in situ

ALK - Anaplastic lymphoma kinase (kinaza anaplastičnog limfoma)

AKT- v-Akt Murine Thymoma Viral Oncogene

AS – Aritmetička sredina

BSC-Best supportive care (nabolja moguća nega)

BNP-Brain natriuretic peptide (moždani natriuretski peptid)

CDC42-Cell division cycle 42

CT -Kompjuterizovana tomografija

CTCAE-Common Terminology Criteria for Adverse Events

EBUS-Endobronhijalni ultrazvuk

ECOG -Eastern Cooperative Oncology Group

EGFR – Epidermal growth factor receptor (receptor epidermalnog faktora rasta)

EHO-Ehokardiografija

EKG-Elektrokardiografija

EML4 -Echinoderm microtubule-associated protein-like 4

EUS- Endoezofagealni ultrazvuk

5-FU-5-fluorouracil

HER2 -Human epidermal growth factor receptor 2

IGF-1–Insulin like growth factor 1 (receptor insulinu sličnog faktora rasta tip 1)

KRAS -Kirsten RAS (Rat sarcoma)

LKB1- Liver kinase B1

LPA-Predominantno lepidični adenokarcinom

LVEF-Left ventricular ejection fraction (istisna frakcija leve komore)

MET -Mesenchymal-epithelial transition

MIA-Minimalno invazivni adenokarcinom

mTOR -Mammalian target of rapamycin

NCCN-National Comprehensive Cancer Network

NCI-National Cancer Institute

NYHA-New York Heart Association Functional Classification

NSCLC –Non-small cell lung cancer (nemikrocelularni karcinom bronha)

PA- posteroanteriorni

PET-CT -Positron emission tomography-computerised tomography

PI3K -Fosfatidil inozitol 3 kinaza

Pro-BNP- prohormon moždanog natriuretskog peptide

RAS - Rat sarcoma-sarkom pacova

TKI – Tirozin kinaza inhibitori

TNM -Tumor-node-metastasis

SD – Standardna devijacija

SE – Standardna greška

SEER- Surveillance, Epidemiology and End Results

VEGF -Vascular endothelial growth factor (vaskularni endotelni faktor rasta)

WHO-World Health Organization (Svetska zdravstvena organizacija)

VTE-Venski tromboembolizam

http://www.nhs.uk/conditions/PET-scan/Pages/Introduction.aspx
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