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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се
мењати или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
30.09.2014.г., Наставно-научно веће, Медицински факултет, Нови Сад,
Универзитет у Новом Саду
2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назив

уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и нази
факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

-проф. др Бранислав Перин, редовни професор, ужа научна област интерна
медицина -пулмологија, 19.04.2013.г., Медицински факултет Универзитета у
Новом Саду, Институт за плућне болести Војводине у Сремској Каменици,
председник комисије
-проф. др Гордана Панић, редовни професор, ужа научна област интерна
медицина-кардиологија, 01.10.2013.године,Медицински факултет Универзитета у
Новом Саду, Институт за кардиоваскуларне болести Војводине у Скемској
Каменици
-пп проф. др Слободан Обрадовић, ванредни професор, ужа научна област
интерна медицина подобласт кардиологија 01.12.2011. године, Медицински
факултет Војномедицинске академије Универзитета одбране у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Далиборка (Славко) Бурсаћ рођ Бенић

2. Датум рођења, општина, држава:
24.01.1972. године, Сарајево, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија –
мастер и стечени стручни назив

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, доктор медицине 1996. г.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских
студија 2008. година, академске студије клиничке медицине

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Медицински факултет у Новом Саду - „Преживљавање конзервативно
лечених болесника са немикроцелуларним карциномом бронха у првом и
другом стадијуму болести “, медицина, 10.07.2008. године

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Медицина, интерна медицина
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Кардиотоксични ефекат хемиотерапије код оболелих од немикроцелуларног
карцинома бронха са узнапредовалим стадијумом болести “

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема,
графикона и сл.

Докторска дисертација је прегледно написана на 156 страна. Садржи све неопходне делове
научног рада, уобличене у 9 поглавља (увод, циљеви и хипотезе истраживања, материјал и
методе, резултати, дискусија, закључак, прилози, листа скраћеница и литература).
Докторска дисертација садржи 57 табела и 30 графикона. У литератури je цитиранo 192
библиографске јединице.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Наслов рада је јасно формулисан, прецизан и у складу са тематиком и садржајем
дисертације.

Увод је написан систематично и указује на комплексност проучаване проблематике у
свакодневном клиничком раду. Почетни део увода карактеришу епидемиолошки подаци
везани за инциденцу, морбидитет и морталитет карцинома бронха, укупно и понаособ по
светским, европским регионима и на подручју наше земље. Наставак увода обрађује
етиологију, молекуларну биологију карцинома бронха, патохистолошку класификацију,
клиничку слику, дијагностичке процедуре за утврђивање стадијума болести, TNM
класификацију карцинома бронха као и савремене терапиjске приступе у лечењу
немикроцелуларног карцинома бронха. Други део увода се односи на приказ нежељених
ефеката хемиотерапије са посебним акцентом на кардиотоксичност. Приказан је
историјат, дефиниција као и неколико подела кардиотоксичности. Наглашена је
патофизиологија настанка, дијагностички и терапијски приступ кардиотоксичности.
Комисија сматра да је у уводу јасно наговештена и оправдана тема испитивања, исти је
написан разумљиво и систематски, и пружа целокупан приказ актуелне проблематике
истраживања.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани. Радне хипотезе су логичне, прецизно
дефинисане и имају научно оправдање. На основу њих потпуно је јасно да ће овим
истраживањем процена кардиотоксичности у току и након хемиотерапије бити
дефинисана значајан фактор у циљу селекције болесника за адекватан терапијски приступ
и унапређење квалитета лечења.

Комисија сматра да су циљеви истраживања и хипотезе у овој дисертацији коректно и
реално постављени.

Материјал и методе рада. Поглавље садржи детаљан опис када, где и како је спроведено
истраживање, који су били критеријуми за укључивање и искључивање из студије,
прегледно приказано, уз анализу методолошког приступа истраживању. Испитивање је
спроведено као проспективна студија у Институту за плућне болести Војводине у
Сремској Каменици. Студијом је обухваћено 270 болесника са дијагнозом

немикроцелуларног карцинома бронха код којих је спроведено лечење хемиотерапијом
према наведеним хемиотерапијским протоколима, а код којих је током и након лечења
утврђивано присуство елемената кардиотоксичности. Коришћени материјал и методе за
испитивање су одговарајући и савремени и у складу са постављеним циљевима и
задацима.

Комисија сматра да су изабране методе адекватне, одговарају постављеним циљевима и
омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних резултата.

Резултати – Резултати испитивања су уверљиво, прегледно и стручно приказани
табеларно и графички. Подељени су у више целина због разумљивости и јасно
демонстрирају претходно текстуално објашњене елементе. Резултати произилазе из
примењене методологије уз коришћење савремених статистичких метода. Може се
закључити да су резултати по постављеним задацима јасно приказани, научно значајни и
потпуно разумљиви.

Комисија сматра да су резултати оригинални и реално приказани, јасни за
интерпретацију и свеобухватни. Примењене методе статистичке обраде података су
сврсисходне, прецизне и адекватне.

Дискусија је приказана прегледно, исцрпно, детаљно и систематично. Стил писања је
јасан, прецизан, разумљив у складу са српским језиком. Кандидат критички анализира
добијене резултате уз уверљиво упоређивање са резултатима из литературе. Дискусија је
свеобухватна и јасно написана. Кандидат систематично дискутује сваку целину из
поглавља, уз јасна тумачења сопствених резултата и извођења правилних закључака.
Кандидат је показао завидно познавање литературе у оквиру проблематике којом се бави
ова дисертација, уз критички одабране и уверљиве литерарне податке. У дискусији нису
утврђене нелогичности.
Комисија сматра да је дискусија исцрпна, прецизна и свеобухватна, уз критички осврт у
односу на актуелну литературу, тe значајно доприноси вредности ове дисертације.

Закључци, су приказани прегледно и базирају се на резултатима из истраживања.
Закључци су прецизни и јасно формулисани и утемељени су на резултатима истраживања.

Комисија сматра да закључци представљају логичан одговор на постављене хипотезе,
утемељени су на резултатима и примењеној адекватној методологији.

Литература је дата прегледно, савремено и релевантно. Кандидат је користио литературу
која је повезана са предметом истраживања и која са различитих аспеката проучава
описану проблематику у дисертацији.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и адекватна
потребама ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести
најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе
односно са листе министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-
хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012.
године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе
радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. D.Bursać, Lečenje hematoloških toksičnih efekata hemioterapije, Karcinom bronha-
savremeni stavovi u dijagnostici i lečenju, Srpsko lekarsko društvo-Društvo lekara
Vojvodine, Pneumoftiziološka sekcija, Institut za plućne bolesti Vojvodine, Sremska
Kamenica, Palić, Zbornik radova, 2005, 1-2, str 1-9.M64

2. D.Bursać, N.Sečen, D.Sazdanić-Velikić, M.Kakaš, V.Čanak, A.Milovančev,
Pojava tromboznih komplikacija kod karcinoma pluća, Majski pulmološki dani-zbornik
radova, Banja Luka, 2005, str. 33-37.M63

3. D.Sazdanić-Velikić, N.Sečen,. D.Bursać, M.Kakaš, V.Čanak, A.Milovančev
Hematološke nuspojave nakon primene hemioterapije prema PE protkolu kod bolesnika
obolelih od karcinoma bronha, Majski pulmološki dani-zbornik radova, Banja Luka, 2005. ,
str. 215-224 M63

4. D.Bursać, N.Sečen, M.Kakaš, B. Joveš-Sević, Povezanost neutropenije i odgovora
na hemioterapiju kod karcinoma bronha, Majski pulmlološki dani-zbornik radova,
279-284,Jahorina,2006. M63

5. D.Bursac, N.Secen, M. Kakas, B. Joves-Sevic, CORRELATION BETWEEN
NEUTROPENIA AND RESPONSE TO CHEMOTHERAPY IN PATIENTS WITH
LUNG CANCER, 6th CONGRESS OF THE BALKAN UNION OF
ONCOLOGY,September 2006, Sofia, Bulgaria, abstracts, str PP74 M34

6. T. Sarcev, N.Secen, Dj. Povazan, A.Sabo, J.Popovic, D Bursac, M.Kakas, B.Zaric,
A.Milovancev, The influence of dexamethasone in the decrease of chemotherapy-
induced nausea and vomiting, Journal of B.U.O.N., 2007., 12(2), 245-52. M23

6. D. Bursać, N.Sečen, D.Škrbić, M.Kakaš, D.Sazdanić, V.Čanak,
Institut za plućne bolesti Vojvodine, Sremska Kamenica, NAŠA ISKUSTVA U
PRIMENI PROTOKOLA GEMZAR-CISPLATIN U ODNOSU NA PROTOKOL
CISPLATIN-VEPESID U LEČENJU NEMIKROCELULARNOG KARCINOMA
BRONHA U UZNAPREDOVALOM STADIJUMU BOLESTI, Prvi kongres
respiratorne medicine Srbije/Jugoistične Evrope., Novi Sad novembar 2007. abstract,
Zbornik sažetaka-Pneumon, Vol 22,129-130 M64

8. N.Sečen, D.Bursać, D.Škrbić, M.Kakaš, D.Sazdanić-Velikić, V.Čanak
Institut za plućne bolesti Vojvodine, Sremska Kamenica, PRIMENA PROTOKOLA
DOCETAXEL/CISPLATIN KAO TERAPIJE DRUGE LINIJE KOD
NEMIKROCELULARNOG KARCINOMA BRONHA(NSCLC) Prvi kongres
respiratorne medicine Srbije/Jugoistične Evrope., Novi Sad novembar 2007. abstract,
Zbornik sažetaka-Pneumon, Vol 22,133-134 M64

9. D.Bursać, N.Sečen, M.Kakaš, D.Sazdanić-Velikić, V. Čanak, A. Milovančev,
PREŽIVLJAVANJE KONZERVATIVNO LEČENIH BOLESNIKA U PRVOM
STADIJUMU NEMIKROCELULARNOG KARCINOMA BRONHA, Zbornik
radova kongresa „Majski pulmološki dani 2008.“ Časopis društva ljekara Republike
Srpske , Jahorina, 22-24.maj 2008, .br 1, vol 39, str 189-195. M63

10. J. Vučičević-Trobok, B. Bogdanov M.Trifković D.Bursać B. Zvezdin, Venski
tromboembolizam kod karcinoma bronha, preporuke za profilaksui terapiju, Zbornik
radova kongresa „Majski pulmološki dani 2008.“ Časopis društva ljekara Republike
Srpske , Jahorina, 22-24.maj 2008, .br 1, vol 39, str 151-155. M63

11. D.Bursac, N.Secen, D.Sazdanic-Velikic, M.Kakas, V.Canak Survival of patients
operated for stage I non-small-cell lung cancer, Pulmonary Oncology Clinic,
Institute for Pulmonary Diseases of Vojvodina, Sremska Kamenica, Serbia Abstracts
18th ERS Annual Congres, Berlin, 2008. vol supl , P2607 M34

12. Popovic G. Bursac D. Secen N., Tepevac A. Sazdanic Velikic D., Zaric B, PErin B
Survival of Conservatively Treated Patients with Second Stage Non-small Cell Lung
Cancer in Comparison with the Surgically Treated (Meeting Abstract 2 ND European
Lung Cancer Conference, Geneva, 28 April-1 May 2010) JOURNAL OF
THORACIC ONCOLOGY, (2010), vol. 5 br. 5, str. S71-S71, 179P M34

13. A. Tepavac ,N Secen, D. Sazdanic, D Bursac, B Perin, M Antonic
THE FREQUENCY OF HEMATOLOGICAL COMPLICATIONS IN NON-SMALL-
CELL LUNG CANCER PATIENTS TREATED BY TAXANE CYTOSTATICS
Abstracts of the 12th Central European Lung Cancer Conference, 2.-4. December
2010. Budapest,P52 M34

14. G.Popovic, N.Secen, D.Bursac,D.Sazdanic-Velikic, A.Tepavac, B.Perin, M.Antonic,
Disease relaps in surgically and conservatively treated patients with stage I-II of
non.small cell lung cancer, The Clinic for Pulmonary oncology, The Institute for
pulmonary diseases of Vojvodina, Novi Sad, Abstracts of the , Abstracts 20th ERS
Annual Congres, Barselona 2010 , P3274 M34

15. D.Bursać, N.Sečen, D.Sazdanić-Velikić, G.Stojanović, A.Tepavac, Uticaj prisustva
kardiovaskularnih komorbiditeta naq preživljavanje bolesnika u prvom stadijumu
nemikrocelularnog karcinoma bronha, Zbornik radova’’Majski pulmološki dani 2011’’,
Časopis udruženja pulmologa Republike Srpske,broj 1, volumen 11, 212-219 Banja Vrućica,
Republika Srpska, 19.-21- maj 2011., M53

16. Bursac DS, Sazdanic-Velikic DS, Tepavac AP, Secen NM. Paraneoplastic

dermatomyositis associated with adenocarcinoma of the lung. J Can Res Ther 2014 in
press M23

Увидом у доступне податке комисија констатује да кандидат има 16 радова који су у вези
са темом, од тога 2 рада категорије M 23.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Резултати истраживања јасно и експлицитно одговарају циљевима и хипотезама
истраживања, указујући на значај спроведеног истраживања и актуелност пробмела
карцинома бронха. Резултати су приказани јасно и концизно и значајно доприносе
разумевању кардиотоксичности у току хемиотерапије оболелих од немикроцелуларног
карцинома бронха. Закључци су изведени конструктивно, коректно и потпуно одговарају
циљевима истраживања, a и у сагласности су са хипотезама постављеним у овом
истраживању. Закључци истраживања су примењиви како у научном тако и у стручном
погледу и оцењују се позитивном оценом.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА
Резултати добијени у току истраживања су обрађени и анализирани помоћу адекватних
статистичких тестова. Приказани су прегледно и систематично, помоћу графикона и
табела који олакшавају њихово тумачење. Добијени резултати су уверљиви, а приказ
резултата садржи све битне елементе. Интерпретација резултата је стручна и у складу са
подацима из најновије литературе. Закључци су адекватни, научно оправдани и логично
произилазе из добијених резултата рада, што указује да кандидат добро познаје тематику
дисертације.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата
истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави
теме:

На основу претходно изложеног, Комисија сматра да је докторска дисертација урађена
у складу са образложењем које је кандидат доставио приликом пријаве теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе:
Дисертација је урађена у складу са принципима савремених медицинских истраживања и
садржи све елементе на основу којих би се рад могао поновити. Рад је написан концизно и
разумљиво, и резултат је самосталног истраживања кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци:

Резултати ове студије би требали унапредити разумевање утицаја стања
кардиоваскуларног система на исход лечења оболелих од карцинома бронха.
Идентификацијом болесника са повећаним кардиоваскуларним ризиком знатно ће се
побољшати квалитет лечења, а корист за болеснике је у адекватном, индивидуално
прилагођеном одабиру лечења и у индивидуалној прогнози. Истраживањем је наглашен
значај адекватне процене кардијалног статуса у циљу селекције болесника за апликацију
хемиотерапије. Рана идентификација болесника који су под ризиком за хемиотерапијом
идуковану кардиотоксичност треба да постане део рутинске свакодевне праксе у склопу
лечења болесника са карциномом бронха.

Кандидат је показао знање и зрелост представљања медицинског проблема, његовог
самосталног истраживања, критичког разматрања добијених резултата и правилног
доношења заључака на основу истих.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би, евентуално, утицали на
резултате истраживања у току израде докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу вредновања докторске дисертације у целини, као и њених појединих делова, у
позитивно оцењеним садржајним и методолошким аспектима спроведеног истраживања,
Комисија предлаже Наставном-научном већу Медицинског факултета у Новом Саду да се
докторска дисертација Асс мр сци. mед. др Далиборке Бурсаћ под насловом:
„Кардиотоксични ефекат хемиотерапије код оболелих од немикроцелуларног
карцинома бронха са узнапредовалим стадијумом болести “ прихвати и да се покрене
поступак за њену јавну одбрану.

датум: 06. 10. 2014. године
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